i 15

Liber

en ocul^o me^o inq^ed^epdatu^s est aiam
mea; in cunctis filiab^o vrbis m^ee. Et q^u
evidens ppheta futurū xpⁱ iudiciū de-
nunciat; eo q^u puidet q^uventura sunt
ciuitatib^o iude. Et oī pphose lacrima-
rū defert; q^u malā impie plebis sue p^o,
fidia puidet; q^u primac^o pphu nega-
tura erat auctor. Sz ocul^o aniaz de-
p^odari d^r; q^u oēs affec^t doloris et me-
roris effuderit; q^u oēm languorem et
ardorē animi plachrimas monstra-
uerit; q^u oē qdēcūq^z est in ea q^uli fluui^o
de fonte sic effluerit. Sicut pphba da-
uid dicit. Defecit aia mea in salutare
tuū; et oculi mei in eloquiu^m tuū dicen-
tes q^u solaberis me. Ad h^o q^uppē aia
ab oculo depdat; vi suo adhucrat cre-
atori suis expoliata virib^o et se totā re-
fundat fonti pie vbertatis. Deficit q^u
dem eo q^u cōcupiscit eū; cu^m passione
est saluata. deficit ut in vnū spū tran-
sear et siron^o spū cū deo. Un signant^e
depdat^o est inq^e ocul^o me^o animā me-
am; et nō oculi; vt vna mens cū deo in
telligaf sicuti xpⁱ in cantis ad spon-
sam ait. Vulnerasti cor meū vulnera-
sti inq^e. in uno oculo^o tuo^z. Et meri-
to q^u xpⁱ in uno oculo videat; nō qui-
dē carnali sed spiritali; ac diligif. Alij
qdem sunt oculi carnis. Alij q^u ve diri-
mus apti sunt in adam. Alij menti^o q^u
transfūt in vnū vt sit mens vna cum
deo. Alij oculi ecclie; q^u sponsa duos
gerit oculos: moralē ac mysticū. Sz
mystic^o plus vider diū ac acut^o licet
moralis dulcior videat. Idecirco ocul-
lus amo: expiⁱ replet^o depdari d^r ani-
mā; vt totam se expoliata se transfun-
dat in deum ultra se. In cunctis inq^e
filiab^o vrbis m^ee. Quia p^o singulas de-
licoz affectio^{es}; et erne vite cogita-
tio^{es}; tota se q^uli depdata se a se refun-
dit in dcū; vt vna cū deo inueniat^o. Et

Tercius

hec est l^ofa q^u fons v^l ocul^o interpretat^o.
vt nec oculus sine fonte inueniat^o; nec
fons sine oculo dilectio^{es} ter nobis et
in nobis manare credat. Quan^o p^o
suis excessib^o fonte rebaptisef lachri-
maz; et isto nutria^z oculo leti^o cōtem-
platiōis; vt possit dicere anima bō de
uincia. Drabo spū oraboro mēte; p^olat
lam spū et psallā in mente. ¶ Sequit^o
Phe littera suis tribu vbi^z explicata
Phe nanq^z oris vt supra p^omis inter-
ptat Juxta altos vō interpres: et rati^o
sive ossoperui sonare videat. Un pphbe
ta plāgens q^uli ex ip^l littere tem

PHE

a Peruerunt inq^e super nos ossuū omnes inimici

Sic eqdē in plūmis lamentationū lit-
teris alludere inuenies; vt et l^ore sens^o
vbo^z aperiāt; et vba^z sona voce sen-
sum l^oraz explēat. Un nec min^o errat
se pphba se facēt; fm sensum l^oe. qdē et
tus vsculi seqn^oris insinuat cum ait.
Formido et laque^o facta ē nob. vanci-
natio et cōtrito. Et q^u pfecto liquet et
erroris sit sensus qm vaticinatio p^o
pheta^z et tritio cordis eoz. correca-
onē et satisfactionē pnie magis p*l*ua
debāt et errorē in pplo. Un cōtrato
q^u er pphbe vaticinio formido insana-
bilis peccātib^o acciderat. Et laque^o fa-
cta ē p*l*ritō pphbe gement^o. Idecirco sh
baclia significant^o insinuat errau^o nō
q^u pphba mot^o sit gressibus fidei sue vt
erraret. Sz q^u ppl's oberrauerat; intō
vt ei^z cōtrito et vaticinii laque^o rum-
ine et formido cor:rectiōis cēt. Un ex p^o
sona pleb oberrantis vt elementū ex-
poneret eoz infante in didit suis ova-

bis qd̄ cōfēdē acciderat. Qm̄ p̄c̄ icre /
dulitātē eoz vaticinū p̄phetarū z eoz /
tritio cordis eoz laque⁹ erat illis et
ruina. ita ut p̄miteret eos ne in noīe
dei loqren⁹ ad eos. Qd̄ cernēs p̄pha
Divisiōes eoz inquit deduxit oculus
me⁹ in cōtritione filie ppli mei. Uerū
en̄ alia cōtritio p̄phetarū ex deuotōe
dñi inspiratōis. alia v̄o eoz q̄ p̄ percis
oī tētrōne afflīcti. sp̄u verabat error⁹
Alioqñ; dū cōerituz⁹ t̄ humilitatū non
sp̄ererent in illo ip̄i vaticinū z cōtriti
onē eoz q̄ p̄ ipsi gentib⁹ farragabant
p̄t⁹ sp̄e uissent z immutauerint for⁹
midinē q̄ nulla erat; nū dū repelle,
rent. Idecō z vaticinatio facta ē eis
laque⁹ qd̄ in passiōe dñi accidisse nū
li dubiū. Sup̄ quē acsi ex p̄sona om̄i
dicat̄ membror̄. Aperuere sup̄ nos
om̄s intīmici os suū. qd̄ formido fa-
cea ē om̄is p̄phoz vaticinatio nō ve
re ea coingerent p̄p̄ duricaz cordis
ez̄ s̄z ne cōtingerent de illo q̄ legebā-
tur. Quapropter passiō z cōtritio hūi
litatis xp̄i. facta est eis laque⁹ oib⁹ nō
credentib⁹ in ruinā. Uñ p̄pha q̄si ex ip-
suis līe sono. quia os aperuit attraxi
sp̄m; diuisiōes aquaz deduxit ocul⁹
me⁹. q̄si dicat̄ illud ex euangelio nisi
locut⁹ eis esse m̄ p̄digēr̄. Alioqñ pec-
catū nō haberet. Nūc aut̄ inexcusabi-
les facit in quib⁹ os operuit ut inexcu-
sables cēnt. Laque⁹ facta est eis vati-
cinatio. eo q̄ nō crediderint. Pro-
p̄teera z sub hac līa longe sup̄ lachri-
mabilior̄ series ostendit. Exp̄adit sy-
on man⁹ suas. z nō est q̄ p̄solez eā. Be-
si patēt⁹ dicat. dignā remunerationē
error⁹ recipit. q̄ expandētē man⁹ ī scru-
ce audire neglexit z sub alis let⁹ succē-
dere fr̄ugit. Dignū ī ḡl ut ipa postea
expanderet man⁹ z cōsolante inueni-
re nū possit. Ninc signant̄ ait p̄pha in
st̄itutiōe filie ppli mei. Quis z si ante

Liber

tus descendens a libano; et magnus qui
de imperio nunquam deficit. Quia autem diui-
siōes oculū dedurisse gemens ac plo-
rāns insinuat sive quod tanquam mea in
undantū fluenti; ita exuberantius
lachrimarū ducit per singula sui cordis
effuderit sui amoris germina; sive per
superfuderit cordis crīmina intantū ve-
tia casdē ipse oculū deducerit diuisio-
nes per oīa timoris discrimina; vel vītia
amoris vulnera. Unde sponsa in can-
tis, vulnerata charitati ego sum. Vnde
enī ius summī doloris vel amoris; ut
cū lacrimis quodāmō ipse oculū men-
tis videat se effundere: easque deduce
relachrimas. Ex quo tanquam ex diuisi-
onibz aquaz, imperio doloris vel amo-
ris vehementior declaraat. Felix igit̄ ta-
lis decursus et bēdi diuisiōes: quod de vni-
tate oculū et puritate fontis venit spi-
ritus sc̄i. Bonus imperio nescit ledere
et norit implere. Qui sic replete apli quod
si vehementiori grauitate inebriari
ac replete culpabatur. Deducet h̄ ilia
ex euāgeliō has diuisiōes aquarū
quod irrigavit pedes dñi; et fidei sue pre-
cio emit anime sive et corporis sanita-
tē. Dedurit ḡr̄ dñi has diuisiones
firmitatem magnitudinem et multitudinem deli-
ctoz suoz ex q̄b̄ de peccato gloriam re-
tulit et percutit ex diuisiōibz aquarū
et tūtū quod cumulauit dona. Ex q̄b̄z
apl̄ post trinā negationē gloriam sui re-
cipit apostolat. Quid igit̄ de his di-
cam diuisiōibz cū magis vis eloquii
minuis quod vberitas nobis lachrimarū
corde obdurato vel gratia operit. Unde
David et alij cōplurimi ad medū dē-
ducant ut et his p̄cipe possim⁹ quod ip-
si p̄ eius retulerint quod mō criminis
lamenta lacrimis coauxerint. Dicci.
Eauabo p̄ singulas noctes lectū meū
lacrimis meis strati meum rigabo.
Vnde istaz. Fuerū lacrime mee panes

Tercius

ne nob̄ et poculū meū cū fletu miserebā
Et ut videres ieremiā imitante illuz
Exit inquit aq̄p̄ deduxere oculi mei et
nō dicit quod affligor quod flagello quod ma-
ledicor et appropio deictor solo vel p̄
sequor; sed quod nō custodiui legē tuā dñe
Beati si diceret. Fluenter oculū meis. de-
plozo ea q̄ illū aspiciens badiū. Ha-
bit qdē idē multa alia q̄ deficeret. vel
incestu filiay interitu filiorū. sed nō b̄
se fleuisse dicit; sed quod nō custodiuit le-
ge dñi. Qui qdē a lectis viris plū colpa-
q̄ erūna plāgit. Unde et filio i morte po-
sito: nec cibū sup̄sit: nec regū thronū
nec cubile cōscēdit: sed strat⁹ i frā ieu-
nus lacrimis plāgit. Unde nō tam filij
mortis q̄ p̄cī penā remouere deside,
rās fleunt. Sic et ieremiā diuisiōes
inquit aq̄p̄ deduxit oculū meū in p̄tritō
ne filie p̄p̄li mei. Si qdē nō mī vīte p̄
sent⁹ p̄tritōz lugēs quā passa ē abho-
stibz: quā cītiā p̄p̄ eīnī suppliciū penaz
eo q̄ p̄p̄ impenititudinē et duriciā cor-
dis eoꝝ nouerat quod duplicitate tritione
iuxta qd̄ scriptū est de sub celis p̄ter-
ret eos dñs. Fleuit igit̄ p̄p̄ha p̄p̄li fut
erūnas et angustias. fleuit et excidit
patrie: sed magis fleuisse credit⁹ q̄ ipsi
sup̄ dñm os aperuerint. vt legim⁹ in
passione xp̄m blasphemare et maledi-
centes. Unde et ipi a diabolō q̄si de recti
procatiōe vindicta babuerūt. Fleuit
xp̄s in passione qn̄ pluri⁹ posuit⁹ in ago-
nia oravit. qn̄ et gutta sanguis ab eo
et nob̄ dolē in frā decidit. Fleuit et fu-
per ipaz misera iūlīm. fleuit aut̄ et sup̄
lazarū ut et h̄ agnoscere: qntis atte-
rim⁹ mal⁹ vel q̄b̄ egem⁹ lamitis. Fleuit
aut̄ et scriueūtes et mītētes semina sua
Besi p̄ singula diuisiōes ducunt aq̄z et
meli⁹ eternī germinis in fructū mellez
surgat. Quas sone lacrimaz diuisio-
nes meli⁹ p̄cīb̄ ipetrare possum⁹ mi-
tēdo semina pietatis q̄ doctrinis edī-

Capitulo III

Fo. LVII

scere. Idecirco et ad solationem deuoti transcamus. Si quidem Sade lira sequitur consolatio vel iusticie interpretat. Post lacrimas diuisiōes; post g̃ues torrentū fletus, post amaritudinē tanti doloris, post formidinem imēsi discriminis post laqueos p̃tritōis post aptōne et infūlorationē oris inimicorum, sat op̃runtur solatio. Id est Sade lira intercessit, ut q̃ g̃utoribus crūnīs penas cōmissionoy luerint criminū. Speret indulgentia iusticie et solationē remissio et q̃ fletib⁹ ac lachrymis p̃p̃ia delicia lauerint requie mereant̃ ad ipsiā. Sed requies nulla nisi ex passione christi vero probatur. Ideo vocē redemptoris quasi p̃ nobis iure plangitur.

S A D E

V Enatōe ceperit me q̃si anē inimicigra tis. Lapsa ē in lacū vita mea. et posuere lapidem sup me Inundauere aq̃ sup caput meū dixi perij Quid p̃fecto ṽsicul⁹ ex passione domini consolatio fidelium ostēdit; et iusticie q̃b⁹ justificamur luce clari⁹ p̃dicant. Licet p̃sidoz ipicas ad creverit, q̃ q̃si vena tione auē cū gladijs et fustib⁹ xp̃m vii delicer ad p̃bendere gratis. Porro de biteremis p̃pha et cap⁹ sit gratis. manifesta ē interpretatio, qđ in lacu posui⁹ q̃ inundauerint acli aq̃ru fluerit perse quēdo sup caput suū nulli dubiu⁹. Sed de xp̃o manifest⁹ dañ intelligi. Qui ut aut cap⁹ venatōe plangit i petris ñtis. Ip̃e ē auis illa, de q̃ legit in iob semitas auis ignorabit hō. Altocq̃ si eū cognouissent, nūq̃ dñm gl̃ie cruci fixissent. Lui⁹ nimis semitas ignora-

uit hō. q̃ etiā teste ap̃lo sc̃is et gñatio, nōb⁹ ignotū fuit, et generationē ei⁹ q̃s enarrabit. Brā igūl̃ aūs in spe repromissionis nob̃ calore et adumbratiōe sc̃isp̃us, p̃genito sine coitu. q̃ licet i fr̃is venatōe inimicoz sit capta, sp̃ celestia renuit. Fortassis g̃ipse ē aq̃la q̃ dū, p̃ uocat pull̃os suos, s. inde oſ ad yolan dū expandit alas suas sup eos, et assū, p̃sit atq̃ portauit i bumeris suis, la queo eoz capi⁹ est in isidijs. Qui dū voluit eos adgregari s̃b alio suis, ac si gallina ifirmor⁹ adph̃esus ē ex ifirmitate carnis. Unū signans ait. Lapsa ē in lacū vita mea. Quē p̃fecto lacū ipse calcauit sol⁹. dū mortē moriendo peinit, et vitā resurgendo repauit. Po luere inq̃ lapidē sup me. Quid igitur ap̃ni⁹ de passione xp̃i, qđ euī dēti⁹, cū et lapsis loge diu ad monumētu⁹ sup cū p̃dicat positi⁹; q̃ postea i passiōe signaculo vnaū custodib⁹ adsignat⁹ legit et ab angelo reuolute⁹ g̃lios⁹ p̃dicator⁹. Estimāt⁹ ē igit̃ xp̃s cū descēderib⁹ in lacū, sicut hō sine adiutorio, s̃ inuēt⁹ est inē mortu⁹ os liber. Qm̃ a sumo celo egressio eius, t̃si ad nouissima lacu deuenit, et occurrit⁹ ei⁹ ṽsq̃ ad summū ci⁹. Sequitur⁹ Inundauere ab sup caput meū. Per aq̃s nāq̃ m̃ltitudo plāgit illurcissū sup xp̃m, q̃ caput totū eccl̃ie credit⁹. Erq̃ q̃uis et ad ei⁹ dicta p̃neat, p̃p̃i imanitatē angustie passiōis in plen⁹ vor eccl̃ie se; toti⁹ corporis dei flere videat, qđ inundauerint, acli flu- crus aq̃ru molc magnitudinis sup xp̃z inimici g̃tis, ut eū p̃umeret. Unū sp̃osa q̃ iā q̃ntis collectavidebat i mēbris xp̃i, mor q̃si sp̃e decepta voce dubitationis dirisse plangit⁹ perij. Perij nāq̃ ois adgregatio discipulor⁹ xp̃i, q̃n relicto eo fugere, p̃q̃t q̃i negauere perij q̃n oēs dubitauere. Prop̃ea igit̃ bis ṽsib⁹ recte aū posita ē Sade

Liber

Ira q̄ solatio interpretat. Qm̄ nisi consolatio adesset spūlcti, ac p̄ij pastoris dñi, mor cor fides abilset, et om̄s hi perissent. Et q̄ pr̄z q̄ ois réptatio illa passionis, nō sine solatōe spūllanci fuit, q̄ eos relevaret de infidelitate ad fidē. de desperatōe ad spēm. Et mero re ad gaudīū. de lapsu peti ad veniā. Hinc q̄ dñs ad petrū. Ego p̄ te roga ui petre. vt nō deficiat fides tua. Terūtame q̄ntū ex ip̄o fuit negasse n̄ dubitatur. q̄ntū v̄o ex deo in p̄ntia man sit. ita et vox oīm. quātū ex ipsis recte sonitu per̄it. q̄ntū ex p̄missione et p̄ sentia p̄ij mgri. Consolatōne recepera fides inuita māste. Consolamur autē interdū multis scripturaz modis. Et solamur et ex dei misericordia. cōsolamur et alio solatōis ḡue q̄n delicto p̄ graves p̄lōvum penas. vt habes i clata. Cōsolamini p̄lō me. cōsolamini dīc de⁹ vi. Loquimini ad cor bierlm̄ et ad vocare eā. q̄r cōplera ē malitia et. dīm̄issa ē iniqtas illi⁹. suscepit duplicitia de manu dñi pro oībo petis suis. Qui sane bierlm̄. et si fides deerat. pena sa tis faceret. Relevātur autē solatōe per narū. q̄ absolūtūt. solatōe meritor̄. Cōsolamur aut etiā et q̄slepe réptatio n̄bo varijs ut p̄fati discipuli xpi. qm̄ réptatio patiētā opatur. patiētā v̄o spēm. Cōsolamur et lachrymis cū ab luuntur crimina. vt ē illud i ps̄. Disce dite a me oēs q̄ opam̄ inq̄. qm̄ erau. dñs vōce slet̄ mei. Consolamur v̄o q̄ sepe flagellis; q̄r nō obliuiscitur deus misereri. Un̄ decursis su p̄lōj q̄ p̄fē p̄tā tulun⁹ frequēter; certi sum⁹ i spe q̄d ad veniā p̄tinem⁹. Pena em̄ corrigit et emēdat errāte. Qd̄ si talis est q̄ nequeat emēdat. nō n̄q̄ aut auferet ex medio. aut facit pena ne ḡuora cōm̄eat. Et q̄bo et alijs q̄plurimis réptationū aut angustiātū modis pr̄z